MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

RESULTADO FINAL
Edital Nº 103/2023 - Processo SeleƟvo de Programas e Núcleos de Extensão

FASE 1, FASE 2 e FASE 3

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura do InsƟtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano – IFSertãoPE, torna público o RESULTADO FINAL das submissões de projetos
referentes ao Edital Nº 103/2023 - Processo SeleƟvo de Programas e Núcleos de Extensão – FASE
1, FASE 2 e FASE 3

NÚCLEO FASE 1

CAMPUS FLORESTA
Projeto Campus Pontuação Status

Clube de Programação:  Fomentando a Inovação
Tecnológica através do Aprendizado ColaboraƟvo

CFLO 96,25 Aprovado

CAMPUS OURICURI
Projeto Campus Pontuação Status

Do quintal para a mesa: unidade de produção agrícola
do Campus Ouricuri como espaço de aprendizagem e
ciência

COUR 98,25 Aprovado

NUPEM:  Fortalecendo  os  saberes  tradicionais  locais
sobre o culƟvo e uso de plantas medicinais

COUR 97,38 Aprovado

CAMPUS PETROLINA
Projeto Campus Pontuação Status

“Exploradores HackTown”
CPET

96.92 Aprovado

NEPEI - Núcleo Extensionista de PráƟcas de
Ensino Interdisciplinar CPET

95.50 Aprovado

Porƞólio digital da Orquestra do IFsertãoPE CPET 94.50 Aprovado
ECO Espaço Maker: ReuƟlização,
reaproveitamento e reciclagem dos resíduos
eletrônicos coletados no município de
Petrolina-PE (Núcleo - fase 1)

CPET 93,90 Classificado

Núcleo de estudo e montagem de Foguetes do
Sertão Pernambucano.

CPET 93,17 Classificado

NEABIM - Núcleo de Extensão Aplicado em
BIM

CPET 88,00 Classificado

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-4320

Página 1 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL
Projeto Campus Pontuação Status

IDEEIAR  -  Núcleo  Interdisciplinar  de
Desenvolvimento  Econômico,
Empreendedorismo,  Inovação  e
Administração Rural

CPZR 100,00 Aprovado

Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas
(Neabi)

CPZR 98,17 Aprovado

Núcleo De Tecnologias Sociais/Cpzr-IFSertaoPE
Para O IncenƟvo De Agricultores Familiares Da
Região Semiárida Brasileira. - FASE 1

CPZR 98,13 Aprovado

Núcleo  de  Ensino,  Pesquisa,  Extensão  e
Inovação Tecnológica em ViƟvinicultura

CPZR 98,00 Classificado

Núcleo de extensão e preservação de abelhas
– Fase 1

CPZR 97,50 Classificado

Núcleo  de  Arte  e  Cultura  (NAC)  em
perspecƟvas

CPZR 96,50 Classificado

Núcleo  de  estudo  em  Forragicultura  e
Produção de Ruminantes - NeForR

CPZR 96,25 Classificado

Educação Ambiental Através Da Horta Escolar
Sustentável

CPZR 94,75 Classificado

CAMPUS SALGUEIRO
Projeto Campus Pontuação Status

Educação  nutricional  e  idenƟficação  dos
hábitos  alimentares  dos  discentes  do ensino
médio do IFSERTÃOPE, Campus Salgueiro

CSAL 100,00 Aprovado

Núcleo  de  Extensão  Trilha  Ecológica  Moça
Branca:  estratégia  educaƟva  incenƟvando  a
consciência ambiental

CSAL 100,00 Aprovado

Observações  astronômicas  e  aƟvidades
interaƟvas  na  CaaƟnga  como  núcleo  de
extensão  na  divulgação  cienơfica  e
etnoastronomia para escolas do município de
Salgueiro-PE

CSAL 99,67 Aprovado

Núcleo de Extensão em Empreendedorismo e
Inovação (Fase 1)

CSAL 97,30 Classificado

Academia  Maker  RoboƟcs  Team: CSAL 96,10 Classificado

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-4320

Página 2 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

desenvolvendo  inovação  e  competências  do
futuro em compeƟções de robóƟca
Núcleo de MarkeƟng Digital:  Comunicação e
Divulgação do Patrimônio Ecológico

CSAL 91,75 Classificado

Popularização dos conhecimentos sobre o solo
em  Escola  do  Ensino  Fundamental  no
munícipio  de  Salgueiro  –  PROJETO  SOLO  &
VIDA

CSAL 90,94 Classificado

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA
Projeto Campus Pontuação Status

O IF é nosso - Enriquecendo os dias dos
estudantes e da Terceira Idade por meio
da cultura e das artes

CSMBV 98,00 Aprovado

OBMEP no IFSertãoPE CSMBV 96,50 Aprovado

CAMPUS SERRA TALHADA
Projeto Campus Pontuação Status

Coleta  SeleƟva:  AƟvidades  Extensionistas  De
Sensibilização  Ambiental  Para  Instalação  E
Manutenção  De  Ecoponto  No  IFSertãoPE-
Campus Serra Talhada

CSTA 97,33 Aprovado

Serra Pulsante: Pulsando A Vida Na Serra De
Serra Talhada

CSTA 93,00 Aprovado

NÚCLEO FASE 2

Projeto Campus Pontuação Status
Núcleo  de  Astronomia  e  Cosmologia  do
IFSertãoPE campus Petrolina (Fase 2)

CPET 100,00 Aprovado

Núcleo de Extensão em Tecnologia em CulƟvo
Hidropônico - Segunda Fase

CPZR 100,00 Aprovado

Núcleo de Extensão em Redes Comunitárias -
DemocraƟzação  do  acesso  à  Internet  e  ao
conhecimento no Sertão de Pernambuco (Fase

CSAL 100,00 Aprovado

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-4320

Página 3 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

2)
MoveMaker:  Disseminando  a  Cultura  Maker
em  prol  da  Inovação,  Educação  e
Transformação Social

CSAL 99,67 Aprovado

Arrecadação,  coleta,  acondicionamento  e
triagem  de  lixo  eletrônico  nos
estabelecimentos  públicos  e  privados  do
município de Petrolina-PE (Núcleo FASE2)

CPET 99,50 Aprovado

Núcleo  de  Educação  Ambiental:  Trilha
Ecológica Inclusiva

CPZR 99,50 Aprovado

Núcleo de incenƟvo à leitura de autores
africanos,  afrodescendentes  e  indígenas
do IFSertãoPE Campus Floresta (Fase 2)

CFLO 99,42 Aprovado

Núcleo de aƟvidades integradas à aquicultura
e sustentabilidade – Fase 2

CPZR 99,13 Aprovado

Oficina  do  Saber  CriaƟvo:  Despertando  a
criaƟvidade  de  pequenos  arquitetos  e
urbanistas

CSAL 98,86 Aprovado

NUPEA,  além  dos  muros  do  Campus
Ouricuri

COUR 98,67 Aprovado

LabMaker  IF  Ouricuri:  RobóƟca  e
Inovação no Sertão do Araripe

COUR 97,50 Aprovado

Reciclagem  nas  escolas:  construindo  uma
nova sociedade

CPZR 95,92 Aprovado

InFormAção:  Comunicação  para  o
desenvolvimento - Fase 2

CSMBV 95,75 Classificado

Diálogos insurgentes:  inclusão e  diversidade-
fase  02:  comunidades-educa:  o  projeto
fulgêncio  (des)construindo
representaƟvidades de gênero,  raça  e  classe
social com o ifsertãope campus santa maria da
boa vista.

CSMBV
92,25 Classificado

IF Educa 4.0 CPZR 91,00 Classificado

Núcleo Edumaker fase 2: vem construir com a
gente!

CPET 81,17 Classificado

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-4320

Página 4 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

NÚCLEO FASE 3

Projeto Campus Pontuação Status
Núcleo de Extensão em Agroecologia 2024 CPZR 100,00 Aprovado

Programa  Escola  Verde:  Promovendo  a
Educação  Ambiental  no  IFSertãoPE  e  nas
Comunidades de Petrolina-PE

CPET 100,00 Aprovado

Museu Carranca da Ciência - Ano III CPET 99,71 Aprovado

Núcleo De Extensão De Plantas Medicinais Do
Campus Petrolina Zona Rural/IfSertãoPE. Fase
3

CPZR 99,00 Aprovado

Núcleo  De  Extensão  Em  Agrofloresta  E
PráƟcas Agroecológicas

CPZR 98,75 Aprovado

Núcleo De Agricultura MulƟdisciplinar (NAM) CSMBV 97,75 Classificado

Astronomia  para  todos:  Usando  a
Astronomia como Ferramenta de Ensino

COUR 95,63 Classificado

Habitar Sertão: Núcleo de Assessoria Técnica
e  PráƟca  Profissional  em  Projetos  de
Edificações

CSMBV 95,00 Classificado

Academia  Maker:  Cursos  de  iniciação  à
programação aplicada a projetos de robóƟca,
eletrônica e internet das coisas.

CSAL 94,88 Classificado

Programa de análise de solo e recomendação
de adubação para agricultores familiares

CPZR 85,13 Classificado

Núcleo  Educação  e  Realidade  –
Metodologia Freireana em Movimento

COUR 84,70 Classificado

Petrolina-PE,30 de março de 2024.

Adeisa Guimarães Carvalho
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-4320

Página 5 de 5

		2024-03-30T15:42:16-0300